Appendix I

A. Vigil Mass for the Assumption of the Virgin

INTROIT: Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis: adducentur regi virgines post eam: proxime eius adducentur tibi in leticia et exultatione. *℟.* Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi. Gloria patri.

ORATIO: Deus qui virginalem aulam beate Marie in qua habitares eligere dignatus es: da quesumus: ut sua nos defensione munitos iocundos faciat sue interesse festivitati. Qui vivis.

EPISTLE: Lectio libri sapientie [Ecclesiasticus 24:14–17].

Ab initio et ante secula creata sum: et usque ad futurum seculum non desinam, et in habitatione sancta coram ipso ministravi. Et sic in Syon firmata sum: et in civitate sanctificata similiter requievi, et in Jerusalem potestas mea. Et radicavi in populo honorificato: et in partes dei mei hereditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea.

GRADUAL: Propter veritatem et mansuetudinem et iusticiam, et deducet te mirabiliter dextera tua. *℟.* Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, quia concupivit rex speciem tuam.

ALLELUIA: [used only if Sunday] Veni electa mea et ponam te in thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam.

GOSPEL: Secundum Lucam [Luke 11:27–28]. In illo tempore: Factum est dum loqueretur Ihesus ad turbas: extollens vocem quedam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portavit: et ubera que suxisti. Ac ille dixit: Quinimmo: Beati qui audiunt verbum dei: et custodiunt illud.

OFFERTORY: Offerentur regi virgines: proxime eius offerentur tibi in leticia et exultatione: adducentur in templum regi domino.

SECRET: Magna est domine apud clementiam tuam dei genitricis oratio, quam idcirco de presenti seculo transtulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialiter intercedat. Per [eundem].

COMMUNION: Dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem: [propterea unxit te deus, deus tuus].

POSTCOMMUNION: Concede misericors deus fragilitati nostre presidium, ut qui sancte dei genitricis requiem celebramus, intercessionis eius auxilio a nostris iniquitatibus resurgamus. Per eundem [dominum nostrum].

B. First Vespers for the Assumption of the Virgin**Antiphons:**

1 Virgo prudentissima, quo progredieris, quasi aurora valde rutilans? Filia Syon, tota formosa et suavis es, pulchra ut luna, electa ut sol.

2 Beata progenies, unde Xpistus natus est; quam gloriosa virgo, que celi regem genuit.

3 Vidi speciosam sicut columbam, ascendentem desuper rivos aquarum cuius inestimabilis odor erat nimis in vestimentis eius, et circumdabant eam flores rosarum et lilia convallium.

4 Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te; favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, odor unguentorum tuorum super omnia aromata; iam enim hyemps transiit, ymber abiit et recessit, flores apparuerunt, vinee florentes odorem dederunt, et vox turturis audita est in terra nostra: Surge, propera, amica mea; veni de Libano, veni, coronaberis.

5 Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quesivi et non inveni; illum vocavi et non respondit michi. Invenierunt me custodes civitatis; percusserunt me et vulneraverunt me; tulerunt pallium meum custodes murorum. Filie Jerusalem, nunciate dilecto quia amore languo.

Chapiter: [Ecclesiasticus 24:11b–12; as at Mass] In omnibus requiem quesivi, et in hereditate domini morabor. Tunc precepit et dixit michi creator omnium; et qui creavit me requievit in tabernaculo meo.

Responsory: Styrps Yesse virgam produxit virgaque florem, et super hunc florem requievit spiritus almus. **Verse:** Virgo dei genitrix virga est; flos, filius eius. Et super.

Gloria patri et filio et spiritui sancto. Et super.

Hymn:

Quem terra, pontus, ethera,
Colunt, adorant, predicant,
Trinam regentem machinam
Clastrum Marie baiulat.

Cui luna, sol, et omnia
Deserviunt per tempora
Perfusa celi gratia,
Gestant puelle viscera.

Beata mater munere,
Cuius supernus artifex,
Mundum pugillo continens,
Ventris sub archa clausus est.

Beata celi nuntio,
Fecunda sancto spiritu,
Desideratus gentibus
Cuius per alvum fusus est. Divisio.

O gloriosa domina
 Excelsa supra sydera
 Qui te creavit provide
 Lactasti sacro ubere.

Quod Eva tristis abstulit
 Tu reddis almo germine
 Intrent ut astra flebiles
 Celi fenestra facta es.

Tu regis alti ianua
 Et porta lucis fulgida
 Vitam datam per virginem
 Gentes redempte plaudite.

Gloria tibi, domine,
 [Qui natus es de virgine,
 Cum patre et sancto spiritu,
 In sempiterna secula. Amen.]

Versicle: Post partum, virgo, inviolata permansisti. [**Response:** Dei genitrix, intercede pro nobis.]

Magnificat antiphon: Paradisi porta per Evam cunctis clausa est, et per Mariam virginem iterum patefacta est, alleluya. Euouae. **Ps.** Mag[nificat].

∇. In sanguine domini nostri Ihesu Xpisti quem a [ex] se incarnatum nobis genuit salvatorem.

Oratio: Deus qui virginalem aulam beate Marie in qua habitares eligere dignatus es: da quesumus: ut sua nos defensione munitos iocundos faciat sue interesse festivitati. Qui vivis [et regnas cum deo patre].

[**Benedicamus domino. R.** Deo gratias.]

C. Mass for the Assumption of the Virgin

INTROIT: Gaudeamus omnes in domino, diem festum celebrantes sub honore Marie virginis: de cuius assumptione gaudent angeli, et collaudant filium dei. ∇. Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi. Gloria patri.

COLLECT: Veneranda nobis, domine, huius diei festivitas opem conferat salutarem, in qua sancta dei genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, que filium tuum dominum nostrum Jhesum Xpistum de se genuit incarnatum. Qui tecum [vivit].

EPISTLE: Lectio libri sapientie [Ecclesiasticus 24:11b-13, 15-20].

In omnibus requiem quesivi, et in hereditate domini morabor. Tunc precepit et dixit michi creator omnium, et qui creavit me requievit in tabernaculo meo. Et dixit michi: In Jacob inhabita, et in Israel hereditare, et in electis meis mitte radices.

Et sic in Syon firmata sum, et in civitate sanctificata similiter requievi. Et in Jerusalem potestas mea. Et radicavi in populo honorificato, et in partes dei mei hereditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea.

Quasi cedrus exaltata sum in Libano: et quasi cypressus in monte Syon. Quasi palma exaltata sum in Cades: et quasi plantatio rose in Jericho. Quasi oliva speciosa in campis: et quasi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis. Sicut cynamomum et balsamum aromatizans: odorem dedi. Quasi myrra electa: dedi suavitatem odoris.

GRADUAL: Benedicta et venerabilis es, virgo Maria: que sine tactu pudoris inventa es mater salvatoris. *V.* Virgo dei genitrix, quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo.

ALLELUIA: Assumpta est Maria in celum: gaudent angeli et collaudantes benedicunt dominum.

ALLELUIA: Post partum, virgo, inviolata permansisti: dei genitrix, intercede pro nobis.

ALLELUIA: Per te, dei genitrix, nobis est vita perdita data que de celo suscepisti prolem et mundo genuisti salvatorem.

ALLELUIA: Ora pro nobis, pia virgo Maria, de qua Xpistus natus est nobis, ut peccatoribus sit misertus.

ALLELUIA: Virga Iesse floruit: virgo deum et hominem genuit: pacem deus reddidit, in se reconcilians yma summis.

ALLELUIA: Hodie Maria virgo celos ascendit; gaudete, quia cum Xpisto regnat in eternum.

PROSA:

- 1a. Letabundus / exultet fidelis chorus, / alleluya.
 - 1b. Regem regum / intacte profudit thorax; / res miranda.
 - 2a. Angelus consilii / natus est de virgine, / sol de stella,
 - 2b. Sol occasum nesciens, / stella semper rutilans, / semper clara.
 - 3a. Sicut sydus radium, / profert virgo filium / pari forma:
 - 3b. Neque sydus radio, / neque mater filio / fit corrupta.
 - 4a. Cedrus alta libani / conformatur ysopo / valle nostra.
 - 4b. Verbum, mens altissimi / corporari passum est / carne sumpta.
 - 5a. Ysaïas cecinit; / synagoga meminit, / nunquam tamen desinit / esse ceca.
 - 5b. Si non suis vatibus, / credat vel gentilibus / Sibillinis versibus / hec predicta.
 - 6a. Infelix propera, / crede vel vetera; / cur dampnaberis, gens misera?
 - 6b. Quem docet littera, / natum considera; / ipsum genuit puerpera.
- Amen.

GOSPEL: Secundum Lucam [Luke 10:38–42]. In illo tempore: Intravit Ihesus in quoddam castellum, et mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et huic erat soror, nomine Maria, que etiam sedens secus pedes domini: audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium. Que stetit et ait, Domine: non est tibi cure quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi: ut me adiuvet. Et respondens dixit illi dominus: Martha, Martha, sollicita es: et turbaris erga plurima. Porro: unum est necessarium. Maria optimam partem elegit: que non auferetur ab ea.

OFFERTORY: Beata es, virgo Maria, que dominum portasti creatorem mundi genuisti qui te fecit et in eternum permanes virgo.

OFFERTORY: Felix namque es, sacra virgo Maria, et omni laude dignissima: quia ex te ortus est sol iusticie, Xpistus deus noster, alleluya.

OFFERTORY: Ave Maria, gratia plena, dominus tecum: benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

SECRET: Subveniat, domine, plebi tue dei genitricis oratio, quam et si pro conditione carnis migrasse cognoscimus, in celesti gloria apud te pro nobis orare sentiamus. Per e[undem Dominum].

PREFACE: ...Et te in assumptione beate et gloriose semperque virginis Marie....

COMMUNION: Regina mundi et domina virgo Maria perpetua, intercede pro nostra pace et salute, que genuisti Xpistum dominum salvatorem omnium.

COMMUNION: Vera fides geniti purgavit crimina mundi, et tibi virginitas inviolata manet.

COMMUNION: Beata viscera Marie virginis, que portaverunt eterni patris filium.

POSTCOMMUNION: Mense celestis participes effecti imploramus clementiam tuam, domine deus noster, ut qui festa dei genitricis colimus, a cunctis malis imminentibus eius intercessionibus liberemur. Per e[undem].

D. Mass for the Nativity of the Virgin

INTROIT: Gaudeamus omnes in domino, diem festum celebrantes sub honore Marie virginis: de cuius nativitate gaudent angeli, et collaudant filium dei. *℣.* Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi. Gloria patri.

ORATIO: Supplicationem servorum tuorum deus miserator exaudi, ut qui in nativitate dei genitricis et virginis congregamur, eius intercessionibus a te de instantibus periculis eruamur. Per e[undem].

EPISTLE: Lectio libri sapientie [Ecclesiasticus 24:23–31].

Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris: et flores mei fructus honoris et honestatis. Ego mater pulchre dilectionis et timoris: et magnitudinis sancte spei. In me gratia omnis vie et veritatis: in me omnis spes vite et virtutis. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me: et a generationibus meis implemini. Spiritus enim meus super mel dulcis: et hereditas mea super mel et favum. Memoria mea in generationes seculorum. Qui edunt me adhuc esurient: et qui bibunt me adhuc sitient. Qui audit me non confundetur: et qui operantur in me non peccabunt. Qui elucidant me vitam eternam habebunt.

GRADUAL: Benedicta et venerabilis es, virgo Maria: que sine tactu pudoris inventa es mater salvatoris. *℣.* Virgo dei genitrix, quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo.

ALLELUIA: Nativitas gloriose virginis Marie, ex semine Abrahe, orta de tribu Iuda, clara ex stirpe David.

PROSA:

- 1a. Hac clara die turba / festiva dat preconia
- 1b. Mariam concrepando / symphonia nectarea,
- 2a. Mundi domina / que est sola, / castissima virginum regina,
- 2b. Salutis causa, / vite porta / atque celi referta gratia.
- 3a. Nam ad illam sic nuncia / olim facta angelica:
- 3b. "Ave, Maria, gratia / dei plena per secula,
- 4a. Mulierum pia / agmina intra / semper benedicta,
- 4b. Virgo et gravida, / mater intacta, / prole gloriosa."
- 5a. Cui contra Maria / hec reddit fama:
- 5b. "In me quomodo tua / iam fient nuncia?
- 6a. Viri novi nullam / certe copulam,
- 6b. Ex quo atque nata / sum incorrupta."
- 7a. Diva missus ita / reddit affata:
- 7b. "Flatu sacro plena / fies, Maria,
- 8a. Nova efferens gaudia / celo, terre nati per exordia;
- 8b. Intra tui uteri claustra / portas, qui gubernat ethera.
9. Omnia qui dat tempora / pacifica."

GOSPEL: Initium sancti evangelii secundum Matheum [Matthew 1:1–16]. Liber generationis Ihesu Xpisti filii David, filii Abraham. Abraham genuit Ysaac. Ysaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam, et fratres eius. . . . Nathan autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Joseph virum Marie, de qua natus est Ihesus, qui vocatur Xpistus. Credo.

OFFERTORY: Beata es, virgo Maria, que dominum portasti creatorem mundi genuisti qui te fecit et in eternum permanes virgo.

SECRET: Unigeniti tui domine nobis succurrat humanitas, ut qui natus de virgine, matris integritatem non minuit, sed sacravit; in nativitate eius sollempniis, a nostris nos piaculis exuens, oblationem nostram sibi faciat acceptam. Qui tecum vivit.

PREFACE: ...Et te in nativitate beate [et gloriose semperque virginis Marie]....

COMMUNION: Regina mundi et domina virgo Maria perpetua, intercede pro nostra pace et salute, que genuisti Xpistum dominum salvatorem omnium.

POSTCOMMUNION: Sumpsimus domine celebritatis annue votiva sacramenta: presta, quesumus, ut et temporalis nobis vite remedia prebeant et eterne. Per [dominum].

Manuscript sources of Paris use for the liturgical texts:

Mass texts: Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 1112, 15615, and 9441.

Vespers texts: Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 15182.

Appendix II

A. Motets for the Vigil of the Assumption